
県内の市町村の状況
（１　面積、人口）

※建制順

1 福島市 746.43 287,308 17.38% 288,614 20.00% 300,089 25.24% 288,871 28.99%
2 会津若松市 314.56 125,027 19.21% 122,650 21.64% 119,300 26.17% 106,775 31.22%
旧会津若松市 286.38 117,437 18.89% 115,185 21.41% 112,197 25.80% 100,784 30.75%

旧北会津村 28.18 7,590 24.10% 7,465 25.20% 7,103 31.97% 5,991 39.08%

3 郡山市 757.06 326,617 15.00% 333,210 17.16% 349,382 22.05% 341,056 26.96%
4 いわき市 1,231.34 365,531 18.68% 361,204 21.20% 345,460 25.91% 311,492 29.70%
5 白河市 117.67 47,098 16.89% 47,439 19.12% 49,967 22.67% 49,133 26.79%
6 原町市 198.49 48,562 19.25% 47,950 21.88% 43,796 30.48% 36,480 36.87%
7 須賀川市 279.55 79,071 17.40% 80,537 19.27% 80,933 23.82% 75,075 31.29%
旧須賀川市 154.98 65,952 16.69% 67,660 18.52% 68,949 23.22% 64,321 30.50%

旧長沼町 60.34 6,654 22.50% 6,695 24.06% 6,095 27.97% 5,426 36.23%

旧岩瀬村 64.23 6,465 19.38% 6,182 22.31% 5,889 26.59% 5,328 35.75%

8 喜多方市 150.40 37,394 23.95% 36,484 26.84% 34,954 30.68% 30,179 34.00%
9 相馬市 197.67 39,726 20.72% 39,168 23.23% 35,948 27.98% 31,492 32.37%
10 二本松市 129.71 35,925 19.05% 35,409 21.44% 35,198 25.28% 32,157 31.11%
11 田村市 458.30 46,647 22.59% 44,773 25.61% 39,282 28.33% 32,494 35.18%
旧滝根町 50.70 5,670 22.66% 5,469 25.84% 4,720 27.50% 3,842 35.63%

旧大越町 36.66 6,109 22.28% 5,704 26.10% 4,813 30.17% 3,863 35.46%

旧都路村 125.37 3,558 26.84% 3,322 29.77% 2,858 32.58% 2,298 37.95%

旧常葉町 84.41 6,934 21.95% 6,649 24.92% 5,386 29.09% 4,341 37.18%

旧船引町 161.16 24,376 22.22% 23,629 25.04% 21,505 27.35% 18,150 34.20%

12 桑折町 42.97 14,140 23.22% 13,825 25.73% 12,095 33.37% 10,073 38.45%
13 伊達町 9.22 11,091 20.60% 10,960 23.82% 10,740 29.84% 9,633 33.87%
14 国見町 37.90 11,559 22.66% 11,109 25.41% 9,618 33.45% 7,779 40.08%
15 梁川町 82.93 22,103 22.11% 21,123 25.06% 19,072 30.83% 15,811 36.68%
16 保原町 41.99 24,969 18.69% 24,706 21.38% 23,392 28.72% 20,390 34.50%
17 霊山町 87.33 10,532 24.82% 9,810 27.72% 8,227 34.64% 6,490 41.76%
18 月舘町 43.63 4,928 26.60% 4,614 28.78% 3,514 35.86% 2,569 46.52%
19 川俣町 127.66 18,520 24.57% 17,731 27.78% 14,071 34.57% 10,753 42.28%
20 飯野町 21.31 7,023 24.68% 6,742 27.20% 5,940 33.48% 4,802 38.82%
21 安達町 44.35 12,120 20.40% 12,018 22.61% 11,120 27.37% 9,880 31.99%
22 大玉村 79.46 8,538 20.70% 8,604 22.07% 8,310 25.39% 7,888 32.34%
23 本宮町 39.54 22,027 17.64% 22,042 20.19% 23,075 24.86% 22,460 30.00%
24 白沢村 48.40 9,429 20.85% 9,404 22.77% 9,600 23.51% 9,159 29.44%
25 岩代町 98.37 10,101 25.23% 9,345 27.98% 7,857 31.06% 6,478 40.14%
26 東和町 72.22 8,926 26.74% 8,337 29.84% 6,852 32.76% 5,473 39.06%
27 鏡石町 31.25 12,869 16.43% 12,990 18.25% 13,218 23.04% 12,506 28.16%
28 天栄村 225.56 7,186 22.60% 6,901 25.32% 6,147 27.90% 5,446 36.28%
29 田島町 350.34 13,989 25.25% 13,258 28.54% 11,936 31.90% 9,843 37.50%
30 下郷町 317.09 8,032 29.68% 7,571 32.84% 6,345 37.23% 5,118 41.62%
31 舘岩村 263.55 2,519 29.77% 2,369 33.73% 1,802 39.68% 1,297 49.58%
32 檜枝岐村 389.73 661 24.96% 638 30.56% 665 29.92% 535 35.14%
33 伊南村 153.13 1,994 34.40% 1,879 40.39% 1,450 49.66% 1,016 52.17%
34 南郷村 119.50 3,120 32.21% 3,023 36.78% 2,560 41.99% 1,937 45.59%
35 只見町 747.53 5,742 33.44% 5,465 38.59% 4,481 44.50% 3,194 49.59%
36 熱塩加納村 156.98 3,848 29.34% 3,591 32.72% 3,033 33.23% 2,503 38.43%
37 北塩原村 233.94 3,712 25.22% 3,498 27.13% 3,341 27.33% 2,948 33.11%
38 塩川町 46.24 10,815 24.19% 10,631 26.23% 9,956 26.64% 8,868 31.24%
39 山都町 156.21 4,637 32.63% 4,324 36.17% 3,256 39.28% 2,398 46.87%
40 西会津町 298.13 9,640 33.82% 8,945 38.04% 6,630 42.02% 4,594 48.37%
41 高郷村 44.84 2,701 29.14% 2,529 32.19% 1,967 38.94% 1,436 45.54%
42 磐梯町 59.69 4,292 26.63% 4,058 29.52% 3,337 32.27% 2,701 40.61%
43 猪苗代町 343.97 18,723 25.00% 17,721 28.05% 16,137 30.28% 13,933 34.23%
44 会津坂下町 91.65 19,884 25.11% 19,172 27.33% 16,863 30.90% 13,914 37.70%
45 湯川村 16.36 3,726 26.92% 3,712 28.02% 3,304 29.69% 2,904 34.19%
46 柳津町 176.07 4,949 30.57% 4,645 34.66% 3,523 41.50% 2,547 47.04%
47 河東町 39.57 9,965 22.71% 9,611 25.19% 8,636 27.08% 7,511 34.75%
48 会津高田町 195.67 16,063 26.70% 15,283 29.46% 12,907 34.50% 10,187 43.32%
49 会津本郷町 40.16 6,675 23.81% 6,691 26.51% 6,316 26.17% 5,676 32.47%
50 新鶴村 40.54 4,257 26.87% 3,989 29.16% 3,380 34.20% 2,689 43.40%
51 三島町 90.83 2,603 36.34% 2,417 40.96% 1,866 46.20% 1,296 50.00%
52 金山町 293.97 3,462 42.52% 3,081 48.91% 2,200 57.18% 1,340 62.01%
53 昭和村 209.34 2,040 42.35% 1,850 49.08% 1,296 56.25% 798 61.28%
54 西郷村 192.32 18,449 15.44% 19,262 16.43% 19,620 20.28% 18,828 29.40%
55 表郷村 66.48 7,630 20.98% 7,426 23.49% 6,783 26.76% 6,084 34.57%
56 東村 40.38 6,143 20.71% 6,095 22.18% 5,752 24.84% 5,213 32.13%
57 泉崎村 35.40 7,088 19.24% 7,090 20.89% 6,344 24.56% 5,763 33.58%
58 中島村 18.91 5,437 18.12% 5,454 20.28% 5,340 21.57% 4,997 29.70%
59 矢吹町 60.37 18,403 18.08% 18,404 20.58% 17,730 27.22% 15,630 33.38%
60 大信村 80.77 5,043 20.94% 4,918 22.63% 4,477 25.78% 4,023 33.33%
61 棚倉町 159.82 16,550 20.89% 16,111 23.33% 15,168 25.07% 13,251 30.88%
62 矢祭町 118.22 7,319 26.75% 7,080 29.39% 5,866 33.12% 4,667 41.55%
63 塙町 211.60 11,622 24.08% 10,996 27.71% 9,707 30.10% 8,016 35.95%
64 鮫川村 131.30 4,877 25.32% 4,613 28.12% 3,659 30.17% 2,945 38.23%
65 石川町 115.71 20,085 21.41% 19,101 24.64% 16,274 28.30% 12,720 34.18%
66 玉川村 46.56 7,774 19.01% 7,691 21.32% 7,462 23.05% 6,804 30.64%
67 平田村 93.53 8,109 19.04% 7,829 21.92% 6,894 25.47% 5,881 34.98%
68 浅川町 37.43 7,739 20.04% 7,529 22.37% 6,724 27.50% 5,707 34.06%
69 古殿町 163.47 7,259 24.91% 6,926 28.78% 5,297 32.85% 4,019 42.47%
70 三春町 72.76 20,611 20.70% 20,151 22.71% 18,721 27.11% 16,527 34.36%
71 小野町 125.11 13,164 22.30% 12,559 25.30% 10,618 28.47% 8,839 35.22%
72 広野町 58.39 5,937 19.44% 5,787 20.60% 5,669 23.90% 5,245 29.11%
73 楢葉町 103.45 8,759 21.28% 8,521 23.53% 7,793 25.66% 6,946 31.47%
74 富岡町 68.47 16,039 18.15% 16,015 19.94% 16,093 23.13% 15,028 29.84%
75 川内村 197.38 3,636 28.16% 3,408 32.01% 2,579 35.67% 1,976 44.23%
76 大熊町 78.70 10,712 17.26% 10,926 18.30% 10,513 24.65% 9,308 32.79%
77 双葉町 51.40 7,927 20.95% 7,576 23.22% 6,703 27.08% 5,610 33.57%
78 浪江町 223.10 23,546 20.77% 22,924 23.05% 19,891 28.59% 16,523 36.92%
79 葛尾村 84.23 1,844 26.90% 1,736 30.70% 1,435 32.82% 1,136 38.73%
80 新地町 46.35 9,098 22.93% 8,924 24.65% 8,427 28.04% 7,480 33.62%
81 鹿島町 108.06 13,119 23.53% 12,596 26.07% 10,489 31.96% 8,355 37.61%
82 小高町 91.95 14,092 23.17% 13,672 25.99% 11,973 30.51% 9,815 36.88%
83 飯舘村 230.13 7,578 23.37% 7,240 26.52% 5,686 31.89% 4,389 41.47%

4,581.18 1,438,906 17.85% 1,437,438 20.25% 1,434,309 24.98% 1,335,204 29.47%
9,120.87 699,699 22.74% 678,772 25.27% 609,722 29.22% 520,498 35.42%
13,702.05 2,138,605 19.45% 2,116,210 21.86% 2,044,031 26.24% 1,855,702 31.14%

※面積：普通交付税算定の際の数値
※将来推計人口：「日本の将来推計人口（平成１２年１月推計）」（国立社会保障・人口問題研究所発表）

面積

１６（2004）
年３月末住
基人口

１１（1999）
年３月末住
基人口

高齢化率
（６５歳以上）

高齢化率
（６５歳以上）

県   計（又は平均）

市町村

市   計（又は平均）

町村計（又は平均）

２７（2015）
年将来推計
人口

高齢化率
（６５歳以上）

４２（2030）
年将来推計
人口

高齢化率
（６５歳以上）
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県内の市町村の状況
（１　面積、人口）※１６（2004）年３月末住基人口順

32 檜枝岐村 389.73 661 24.96% 638 30.56% 665 29.92% 535 35.14%
79 葛尾村 84.23 1,844 26.90% 1,736 30.70% 1,435 32.82% 1,136 38.73%
53 昭和村 209.34 2,040 42.35% 1,850 49.08% 1,296 56.25% 798 61.28%
33 伊南村 153.13 1,994 34.40% 1,879 40.39% 1,450 49.66% 1,016 52.17%
31 舘岩村 263.55 2,519 29.77% 2,369 33.73% 1,802 39.68% 1,297 49.58%
51 三島町 90.83 2,603 36.34% 2,417 40.96% 1,866 46.20% 1,296 50.00%
41 高郷村 44.84 2,701 29.14% 2,529 32.19% 1,967 38.94% 1,436 45.54%
34 南郷村 119.50 3,120 32.21% 3,023 36.78% 2,560 41.99% 1,937 45.59%
52 金山町 293.97 3,462 42.52% 3,081 48.91% 2,200 57.18% 1,340 62.01%
75 川内村 197.38 3,636 28.16% 3,408 32.01% 2,579 35.67% 1,976 44.23%
37 北塩原村 233.94 3,712 25.22% 3,498 27.13% 3,341 27.33% 2,948 33.11%
36 熱塩加納村 156.98 3,848 29.34% 3,591 32.72% 3,033 33.23% 2,503 38.43%
45 湯川村 16.36 3,726 26.92% 3,712 28.02% 3,304 29.69% 2,904 34.19%
50 新鶴村 40.54 4,257 26.87% 3,989 29.16% 3,380 34.20% 2,689 43.40%
42 磐梯町 59.69 4,292 26.63% 4,058 29.52% 3,337 32.27% 2,701 40.61%
39 山都町 156.21 4,637 32.63% 4,324 36.17% 3,256 39.28% 2,398 46.87%
64 鮫川村 131.30 4,877 25.32% 4,613 28.12% 3,659 30.17% 2,945 38.23%
18 月舘町 43.63 4,928 26.60% 4,614 28.78% 3,514 35.86% 2,569 46.52%
46 柳津町 176.07 4,949 30.57% 4,645 34.66% 3,523 41.50% 2,547 47.04%
60 大信村 80.77 5,043 20.94% 4,918 22.63% 4,477 25.78% 4,023 33.33%
58 中島村 18.91 5,437 18.12% 5,454 20.28% 5,340 21.57% 4,997 29.70%
35 只見町 747.53 5,742 33.44% 5,465 38.59% 4,481 44.50% 3,194 49.59%
72 広野町 58.39 5,937 19.44% 5,787 20.60% 5,669 23.90% 5,245 29.11%
56 東村 40.38 6,143 20.71% 6,095 22.18% 5,752 24.84% 5,213 32.13%
49 会津本郷町 40.16 6,675 23.81% 6,691 26.51% 6,316 26.17% 5,676 32.47%
20 飯野町 21.31 7,023 24.68% 6,742 27.20% 5,940 33.48% 4,802 38.82%
28 天栄村 225.56 7,186 22.60% 6,901 25.32% 6,147 27.90% 5,446 36.28%
69 古殿町 163.47 7,259 24.91% 6,926 28.78% 5,297 32.85% 4,019 42.47%
62 矢祭町 118.22 7,319 26.75% 7,080 29.39% 5,866 33.12% 4,667 41.55%
57 泉崎村 35.40 7,088 19.24% 7,090 20.89% 6,344 24.56% 5,763 33.58%
83 飯舘村 230.13 7,578 23.37% 7,240 26.52% 5,686 31.89% 4,389 41.47%
55 表郷村 66.48 7,630 20.98% 7,426 23.49% 6,783 26.76% 6,084 34.57%
68 浅川町 37.43 7,739 20.04% 7,529 22.37% 6,724 27.50% 5,707 34.06%
30 下郷町 317.09 8,032 29.68% 7,571 32.84% 6,345 37.23% 5,118 41.62%
77 双葉町 51.40 7,927 20.95% 7,576 23.22% 6,703 27.08% 5,610 33.57%
66 玉川村 46.56 7,774 19.01% 7,691 21.32% 7,462 23.05% 6,804 30.64%
67 平田村 93.53 8,109 19.04% 7,829 21.92% 6,894 25.47% 5,881 34.98%
26 東和町 72.22 8,926 26.74% 8,337 29.84% 6,852 32.76% 5,473 39.06%
73 楢葉町 103.45 8,759 21.28% 8,521 23.53% 7,793 25.66% 6,946 31.47%
22 大玉村 79.46 8,538 20.70% 8,604 22.07% 8,310 25.39% 7,888 32.34%
80 新地町 46.35 9,098 22.93% 8,924 24.65% 8,427 28.04% 7,480 33.62%
40 西会津町 298.13 9,640 33.82% 8,945 38.04% 6,630 42.02% 4,594 48.37%
25 岩代町 98.37 10,101 25.23% 9,345 27.98% 7,857 31.06% 6,478 40.14%
24 白沢村 48.40 9,429 20.85% 9,404 22.77% 9,600 23.51% 9,159 29.44%
47 河東町 39.57 9,965 22.71% 9,611 25.19% 8,636 27.08% 7,511 34.75%
17 霊山町 87.33 10,532 24.82% 9,810 27.72% 8,227 34.64% 6,490 41.76%
38 塩川町 46.24 10,815 24.19% 10,631 26.23% 9,956 26.64% 8,868 31.24%
76 大熊町 78.70 10,712 17.26% 10,926 18.30% 10,513 24.65% 9,308 32.79%
13 伊達町 9.22 11,091 20.60% 10,960 23.82% 10,740 29.84% 9,633 33.87%
63 塙町 211.60 11,622 24.08% 10,996 27.71% 9,707 30.10% 8,016 35.95%
14 国見町 37.90 11,559 22.66% 11,109 25.41% 9,618 33.45% 7,779 40.08%
21 安達町 44.35 12,120 20.40% 12,018 22.61% 11,120 27.37% 9,880 31.99%
71 小野町 125.11 13,164 22.30% 12,559 25.30% 10,618 28.47% 8,839 35.22%
81 鹿島町 108.06 13,119 23.53% 12,596 26.07% 10,489 31.96% 8,355 37.61%
27 鏡石町 31.25 12,869 16.43% 12,990 18.25% 13,218 23.04% 12,506 28.16%
29 田島町 350.34 13,989 25.25% 13,258 28.54% 11,936 31.90% 9,843 37.50%
82 小高町 91.95 14,092 23.17% 13,672 25.99% 11,973 30.51% 9,815 36.88%
12 桑折町 42.97 14,140 23.22% 13,825 25.73% 12,095 33.37% 10,073 38.45%
48 会津高田町 195.67 16,063 26.70% 15,283 29.46% 12,907 34.50% 10,187 43.32%
74 富岡町 68.47 16,039 18.15% 16,015 19.94% 16,093 23.13% 15,028 29.84%
61 棚倉町 159.82 16,550 20.89% 16,111 23.33% 15,168 25.07% 13,251 30.88%
43 猪苗代町 343.97 18,723 25.00% 17,721 28.05% 16,137 30.28% 13,933 34.23%
19 川俣町 127.66 18,520 24.57% 17,731 27.78% 14,071 34.57% 10,753 42.28%
59 矢吹町 60.37 18,403 18.08% 18,404 20.58% 17,730 27.22% 15,630 33.38%
65 石川町 115.71 20,085 21.41% 19,101 24.64% 16,274 28.30% 12,720 34.18%
44 会津坂下町 91.65 19,884 25.11% 19,172 27.33% 16,863 30.90% 13,914 37.70%
54 西郷村 192.32 18,449 15.44% 19,262 16.43% 19,620 20.28% 18,828 29.40%
70 三春町 72.76 20,611 20.70% 20,151 22.71% 18,721 27.11% 16,527 34.36%
15 梁川町 82.93 22,103 22.11% 21,123 25.06% 19,072 30.83% 15,811 36.68%
23 本宮町 39.54 22,027 17.64% 22,042 20.19% 23,075 24.86% 22,460 30.00%
78 浪江町 223.10 23,546 20.77% 22,924 23.05% 19,891 28.59% 16,523 36.92%
16 保原町 41.99 24,969 18.69% 24,706 21.38% 23,392 28.72% 20,390 34.50%
10 二本松市 129.71 35,925 19.05% 35,409 21.44% 35,198 25.28% 32,157 31.11%
8 喜多方市 150.40 37,394 23.95% 36,484 26.84% 34,954 30.68% 30,179 34.00%
9 相馬市 197.67 39,726 20.72% 39,168 23.23% 35,948 27.98% 31,492 32.37%
11 田村市 458.30 46,647 22.59% 44,773 25.61% 39,282 28.33% 32,494 35.18%
5 白河市 117.67 47,098 16.89% 47,439 19.12% 49,967 22.67% 49,133 26.79%
6 原町市 198.49 48,562 19.25% 47,950 21.88% 43,796 30.48% 36,480 36.87%
7 須賀川市 279.55 79,071 17.40% 80,537 19.27% 80,933 23.82% 75,075 31.29%
2 会津若松市 314.56 125,027 19.21% 122,650 21.64% 119,300 26.17% 106,775 31.22%
1 福島市 746.43 287,308 17.38% 288,614 20.00% 300,089 25.24% 288,871 28.99%
3 郡山市 757.06 326,617 15.00% 333,210 17.16% 349,382 22.05% 341,056 26.96%
4 いわき市 1,231.34 365,531 18.68% 361,204 21.20% 345,460 25.91% 311,492 29.70%

4,581.18 1,438,906 17.85% 1,437,438 20.25% 1,434,309 24.98% 1,335,204 29.47%
9,118.87 699,619 22.75% 678,772 25.27% 609,722 29.22% 520,498 35.42%
13,700.05 2,138,525 19.45% 2,116,210 21.86% 2,044,031 26.24% 1,855,702 31.14%

※面積：普通交付税算定の際の数値
※将来推計人口：「日本の将来推計人口（平成１２年１月推計）」（国立社会保障・人口問題研究所発表）

４２（2030）
年将来推計
人口

高齢化率
（６５歳以上）

１１（1999）
年３月末住
基人口

高齢化率
（６５歳以上）

高齢化率
（６５歳以上）

２７（2015）
年将来推計
人口

高齢化率
（６５歳以上）

県   計（又は平均）

市町村

市   計（又は平均）

町村計（又は平均）

面積

１６（2004）
年３月末住
基人口
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